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т а ц р и з и  МУАССИСАИ
ба кори диссертатсионии Шарифова Дилором Мустафокуловна дар 
мавзуи «Такмили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишй ба 
ахолй (дар мисоли вилояти Хатлон)», ки барои дарёфти дарачаи илмии 
иомзади илмхои ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.05 -  Ицтисодиёти 
сохаи хизматрасонй (08.00.05.01 -  Савдо, хизматрасонии тичоратй ва 
маишй) пешниход шудааст

I. Мубрамият ва ахамияти мавзуи иитихобшуда
Таъмини шароити зиндагии шоиста хадафи марказии сиёсати 

давлатии рушди иктисодиву ичтимоии Ч,умхурии Тоникистон ба хнсоб 
меравад. Низоми хизматрасонии маишй ба ахолй дар мархилаи 
муосири рушди Ч,умхурии Тоникистон водор месозад, ки роххои 
окилона истифодабарии харочоти ичтимой, азнавсозй ва баланд 
бардоштани самаранокии низоми хизматрасонихои ичтимой - хамчун 
чузъи мухими хнфзи ичтимоии ахолй чустучу ва дарёфт карда шавад. 
Дар ин замина зарурати сарфакорй, истифодаи окилонаи маблагхои 
бучетй тавассути тахия ва татбики механизмхои муассири идоракунии 
давлатии хизматрасонихои маишй ба миён омадааст.

Дар шароити муосир низоми расонидани хадамоти маишй як 
катор мушкилоти мубрам дошта, татбики самарабахши сиёсати 
и ч т и м о й  ва пойдор гардидани адолати ичтимой метавонад дар халли 
онхо мусоидат кунад. Шароити нави рушд модернизатсияи низоми 
дохилии хизматрасонии ич;тимоиро талаб мекунад, ки фаъолияти 
самараноки он бояд тавассути механизмхои аз ч и х а т и  илмй асосноки 
идоракунии давлатй таъмин карда шавад. Аз ин ру, асосноккунии 
назариявй ва методологии идоракунии давлатии хизматрасонихои 
маишй ба ахолй ахамияти калон дорад. Бо такя ба гуфтахои боло 
хаминро кайд менамоем, ки мавзуи кори диссертатсионии Шарифова 
Д.М. мубрам буда, дорой ахамияти илмию амалй мебошад.

II. Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми
эълоншуда

Мавзуи кори диссертатсионй ба бандхои 2. Тамоюли муосири 
рушди шаклхои ташкилй-хукукии хочагидорй дар сохаи савдо, 
хизматрасонихои тичоратй ва маишй; 3. Ташаккул ва рушди бозори 
савдо, хизматрасонихои тичоратй ва маишй; 17. Механизми 
иктисодию ташкилии рушди инноватсионии савдо, хизматрасонихои 
тичоратй ва маишй; 26. Тахияи низоми тадбирхо оид ба танзими



давлатии савдо, хизматрасонихои тичоратй ва маишй; 29. Тахияи 
низоми тадбирхо оид ба танзими давлатии савдо, хизматрасонихои 
тичоратй ва маишй; 33. Такмили ташкил ва идоракунии самтхои 
гуногуни фаъолияти субъектной савдо, хизматрасонихои тичоратй ва 
маишй; 40. Шарикии давлат ва бахши хусусй дар савдо, 
хизматрасонихои тичоратй ва маишии Шиносномаи ихтисосхои 
кормандони илм аз руи ихтисоси 08.00.05 -  Иктисодиёти сохахои 
хизматрасонй (08.00.05.01 -  Савдо, хизматрасонихои тичоратй ва 
маишй) мутобик мебошад.

III. Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 
проблемам илмй бо арзёбии ахамияти он

Кори диссертатсионии анчомдодаи Шарифова Д.М. ба 
асосноккунии назариявй ва коркарди тавсияхои амалй оид ба такмили 
низоми танзими давлатии хизматрасонихои маишй бахшида шуда, дар 
он самтхои асосии халли проблемаи илмй пешниход карда шудааст. 
Сахми илмии довталаби дарачаи илмй дар он ифода меёбад, ки 
хангоми тахкикот аз усулхои асосии тахкикотй илмй ва сарчашмахои 
назариявию амалй васеъ истифода карда, дар тахкикотй 
диссертатсионй масъалаи илмии муайяншударо хал кардааст. 
Натичахои назариявй ва амалии ба дастомада нишон медиханд, ки 
муаллиф тавонистааст дар кори диссертатсионй самтхои асосии 
такмили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишй ба ахолиро 
илман асоснок намояд.

Кори диссертатсионии такризшаванда аз мукаддима, се боб, нух 
зербоб, хулоса ва пешних,одхо, руйхати адабиётхои истифодашуда ва 
замимахо иборат буда, мухтавои кор дар 228 сахифаи матни 
комиютерй баён гардидааст, ки шомили 30 чадвал ва 10 раем мебошад. 
Фехристи адабиёти истифодашуда 211 номгуй сарчашмахоро дар бар 
мегирад.

Дар мукаддима, мубрамияти мавзуи кори диссертатсионй 
асоснок карда шуда, дарачаи тахкики он арзёбй гардида, объект ва 
мавзуи тахкикот, хадаф ва вазифахои он, асосхои назариявй ва 
методологй, навгонихои илмй, ахамияти назариявию амалии тахкикот, 
муаррифии натичахои тахкикот дар чорабинихои илмй пешниход 
карда шудаанд.

Дар боби аввали диссертатсия - “Асосх;ои назариявию методии 
низоми танзими давлатии хизматрасонии маишй ба ахолй дар шароити 
бозор”, сох,аи хизматрасонй дар сохтори низоми ицтисодиёти миллй, 
мохияти ичтимоию иктисодй ва накдш хизматрасонии маишй дар 
шароити рушди муносибатхои бозорй ва хусусиятхою масоили 
низомии танзими хизматрасониии маишй ба ахолй мавриди тахдик; 
к;арор дода шудааст.

Дар боби якуми тахкикотй диссертатсионй муаллиф масъалахои 
мубрами назариявии проблемаи илмиро тахкик намуда, мавкеи 
муаллифии хешро оид ба назарияи хизматрасонихои маишй ва
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танзими давлатии он пешниход намудааст. Дар ин боб муаллиф 
сохахои асосии хизматрасонихоро чудо намуда (сах. 22.), дар асоси 
баррасии тахкикоти анчомшуда намудхои асосии хизматрасонихоро 
тасниф намудааст (сах. 24). Дар ин бахш хамчунин сегментатсияи 
хизматрасонихо амалй карда шуда (сах. 25), бо овардани омори сохавй 
мубрамияти мавзуъ исбот карда шудааст.

Дар баробари ин муаллиф фаркияти байни мол ва 
хизматрасониро (сах. 34) шарх дода, функсияхои асосии сохаи 
хизматрасонихои маиширо ба ахолй гурухбандй намудааст (сах. 44). 
Муаллиф дар асоси сарчашмахои назариявй ва методологй 
хусусиятхои асосии низоми танзими давлатии хизматрасонихои 
маиширо тахкик намуда, низоми танзими давлатии хизматрасонихои 
ичтимоиро дар Ч,умхурии Точикистон тахия намудааст (сах. 54).

Дар боби дуюми диссертатсия -  “Вазъи имруза ва рушди сохаи 
хизматрасонии маишй дар вилояти Хатлон”, арзёбии вазъ ва рушди 
ицтисодиёту сох,аи хизматрасонй дар Ч,умхурии Точикистон, тахлили 
холати хизматрасонии маишй ба ахолии кишвар ва вилояти Хатлон, 
инчцнин тачрибаи чахонии хизматрасонии маишй ва низоми танзими 
он тахдик; шудааст.

Дар ин боб вазъи муосири рушди сохахои хизматрасонии маишй 
дар Ч,умхурии Точикистон тахлил карда шуда, динамикаи 
нишондихандахои асосии рушди иктисодиву ичтимоии кишвар арзёбй 
гардидааст. Дар баробари тахлили вазъи макроиктисодй муаллиф ба 
холати муосири хизматрасонихои ичтимой дар вилояти Хатлон 
таваччух зохир намуда (сах. 80), параметрхои омории вазъи сохаро 
тахлил ва конуниятхои рушди онхоро муайян кардааст (сах. 82-89). 
Дар параграфи 2.2. муаллиф сохтори идоракунии давлатии бозори 
хизматрасонихои ичтимоиро тахия намуда (сах. 90), тадбирхои 
таквияти соха пешниход карда шудааст (сах. 98-100).

Дар заминаи тахлили тачрибаи хоричй муаллиф хусусиятхои 
рушди фаъолияти хунармандй ва хизматрасонихои маиширо дар 
давлатхои чахон тахлил карда (сах. 105-107), барои Ч,умхурии 
Точикистон як катор пешниходхои асоснокро коркард кардааст.

Дар боби сеюми диссертатсия -  “Самтх,ои асосии такмили 
низоми танзими давлатии хизматрасонии маишй ба ахолй” консепсияи 
минтацавии низоми танзими давлатии хизматрасонии маишй, 
дастгирии давлатй ва танзими хизматрасонии маишй ба ахолй, 
инчунин самтхои такмили низоми танзими давлатй хангоми 
расонидани хизматрасонии маишй ба ах,олии вилояти Хатлон тахия ва 
пешниход карда шудааст.

Дар ин боб асосхои назариявии тахияи консепсияи минтакавии 
низоми танзими давлатии хизматрасонихои маишй ба ахолй баррасй 
гардида, дар ин замина мархилахои татбики он муайян карда шудаанд 
(сах. 119). Муаллиф дар заминаи тахкикоти анчомшуда амсилаи 
хизматрасонихои маиширо тахия намудааст, ки дар асоси истифодаи
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механизми шарикии давлат ва бахши хусусй амалй карда мешавад 
(сах. 138). Дар ин боб хамчунин самтхои асосии такмили низоми 
дастгирии давлатй ва танзими хизматрасонии маишй ба ахолй ва 
дурнамои такмили низоми танзими давлатй хангоми расонидани 
хизматрасонии маишй ба ах,олии вилояти Хатлон асоснок карда 
шудааст (сах. 145-185).

Дар хулоса ва пешниходот натичдхои асосии назариявй ва 
тавсияхо оид ба истифодаи амалии онхо оварда шудааст.

Тахлили кори диссертатсионии Шарифова Д.М. нишон медихад, 
ки натичахои ба дастомада дорой ахамияти мухимми назариявй ва 
амалй мебошанд.

Дар тахкикоти анчомдодашуда масъалахои мубрами такмили 
низоми танзими давлатии хизматрасонихои маишй ба ахолй тахлил 
гардида, тавассути маълумотхои дакики сохавй асоснок карда шуда, 
пайдарпайии тахкики назария, методология ва амалия дар сатхи 
зарурй арзёбй гардидаанд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили 
илмии натичаи тахкикоти назариявй ва тачрибавй, асос меёбанд.

IV. Натичахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахамияти 
илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани даранаи илмии

дархостшаванда додан мумкин аст
Навгоншфии илмии тахдицот дар самаранокии истифодаи сиёсати 

минтацавии давлатй ва амалигардонии такмили низоми танзими 
давлатии хизматрасонии маишй ба ахолй бо назардошти баррасии 
хусусиятхою истифодаи он дар ин соха х,амчун унсури асосии 
таъсиррасони рушди устувори минтаца ва дар ин замина дарёфти рохдои 
асосии баландбардории самаранокии ицтисодии он асос меёбад. 
Натич;ах,ои нисбатан мухимми аз чониби муаллиф дар чараёни 
тахкикоти илмй бадастомада чунин пешниход шудаанд:

- асосх,ои консептуалии рушди сох,аи хизматрасонй, бо назардошти 
афзудани накдш он дар таъмини рушди ицтисодии низоми ицтисодиёти 
бозорй асоснок карда шуда, хдмчунин равишх,ои назариявй ва 
хусусиятхои истифодаи онх,о дар сохди хизматрасонии мамлакат дар 
шароити ик;тисоди бозорй аник; карда шуданд;

- мохияти ичтимоию иктисодии хизматрасонии маишй омухта 
шуда, накши он дар шароити рушди муносибатхои бозорй бо 
назардошти зарурият ва пешниходи ин хизматрасонихо ва чавобгу 
будани онхо ба талабот дар раванди рушди сохаи хизматрасонй ба ахолй 
муайян карда шудааст;

- аз тарафи муаллиф хусусиятхо ва масоили низоми танзими 
хизматрасониии маишй ба ахолй омухта муайян карда шуда роххои 
мухталифи амалисозии онхо ва дар асоси тахкик такмили низоми 
хизматрасонй ба ахолй бо назардошти рушди бозорй хизматрасонии 
маишй ва идоракунии он дар шароити муосири рушди инноватсионй 
пешниход карда шудааст;
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- дар асоси арзёбии вазъ ва рушди щтисодиёту сохаи хизматрасонй 
дар Ч,умх,урии Точикистон, тахлили вазъи хизматрасонии пулакию 
маишй ба ахолии он ва вилояти Хатлон, гузаронидани назарсанчишхо ва 
муайян намудани омилхои таъсиррасон бахо дода шуда норасоихои 
чойдошта ва амсилаи фаъолгардонй дар сохаи хизматрасонии маишй ба 
ахолй бо назардошти омузиши тачрибаи чахонй тах,ия карда шуда, 
пешних,одх,о оид ба истифодаи тачрибаи мазкур хангоми хизматрасонии 
маишй ба ахолй ирсол карда шудааст;

- тах,ияи консепсияи минтацавии низоми танзими давлатии 
хизматрасонии маишй пешниход карда шуда, механизми дастгири 
давлатй ва танзими хизматрасонии маишй ба ахолй бо назардошти 
баинобатгирии хусусиятхо, накши механизми шарикию давлатй ва 
бахши хусусй хангоми расонидани хизматхои дорой ахамияти ичтимой, 
созмон додани комплекси ягонаи хизматрасонии маишии дастраси 
пиёдагардй ба ахолй ва идоракунии он такмил дода шудааст;

- самтхои афзалиятноки такмили низоми танзими давлатй ва 
худтанзимкунй, хангоми расонидани хизматрасонии маишй ба ах,олй дар 
асоси амсиласозии бисёромилаи иктисодию риёзй, истифодаи Веб- 
хизматхо дар асоси технологияи муосири ракамй, дастгирии хукукй, 
ташаккули зерсохтори ок;илонаи дастгирии сох;ибкории хурду миёна дар 
сохаи хизматрасонии маишй ба ахолии вилояти Хатлон то соли 2030 
асоснок ва пешниход карда шудааст.

Ахамияти назариявй ва амалии кори диссертатсионй дар он ифода 
меёбад, ки истифодаи амалии тавсияхои коркардшуда имконият 
медиханд, ки низоми танзими давлатии хизматрасонии маишй такмил 
дода шуда, сифати хизматрасонй баланд ва доираи фарогирии он васеъ 
карда шавад.

У. Мутобищати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй
Тахкикоти диссертатсионии Шарифова Дилором Мустафокуловна 

ба тахкики масъалахои мубрами такмили низоми танзими давлатии 
хизматрасонихои маишй ба ахолй бахшида шуда, дар он самтхои асосии 
такмили низоми мавчудбуда пешниход карда шудааст. Давраи тахкикот 
солхои 2018-2023 дар бар мегирад.

Аз руйи мавзуи тахкикоти диссертатсионй 12 кори илмй, аз чумла 5
- той он дар мачаллахои шомили фехристи КОА назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон интишор гардидааст.

Автореферат ва корхои илмии муаллиф мухтавои асосии тахкикоти 
анчомшударо инъикос менамоянд.

IV. Эродхо нисбат ба кори диссертатсионй
Дар кори диссертатсионй дар баробари чихатхои мусбй, баъзе 

камбудй ва норасогихо ба чашм мерасанд, ки инхо мебошанд:
- муаллиф сохахои хизматрасониро тасниф намуда, зимни он 

бояд хизматрасонихои маиширо гурухбандй ва тасияхои

5



асоснокнамудаи худро вобаста ба намудхои алохидаи он пешниход 
месохт;

- дар кори диссертатсионй масъалахои методологии танзими 
давлатии хизматрасонии маишй ба ахолй дар сатхи зарурй тахкик 
нагардида, дойр ба чанбахои институтсионалй ва ташкили иктисодии 
он мавкеи муаллиф муайян нест;

- зимни тахлили вазъи соха муаллиф бештар ба нишондихандахои 
макроиктисодй таваччух намуда, зимнан мувофики вазифахои 
муайяншуда бояд бештар хизматрасонихои маишй ва механизми 
танзими давлатии онхо, арзёбии низоми мавчудаи танзими давлатй ва 
мушкилоти асосии он тахлил ва асоснок карда мешуд;

- муаллиф дар кори диссертатсионй оид ба такмили низоми 
танзими давлатии хизматарсонихои маишй бештар аз нигохи маъмурй 
таваччух намуда, ба андешаи мо бояд дар хусуси механизмхои 
иктисодй, молиявй ва маблаггузорй ба инфрасохтори 
хизматрасонихои ичтимой тавсияхо илман асоснок иешниход мекард;

- пешниходи муаллиф оид ба истифодаи механизми шарикии 
давлат ва бахши хусусй дар сохаи хизматрасонихои маишй ба ахолй 
кобили таваччух буда, вале дар ин маврид бояд муаллиф асоснок 
месохт, ки кадом модели механизми мазкур дар сохаи 
хизматрасонихои маишй мувофик мебошад;

- дар кори диссертатсионй дар хусуси баланд бардоштани сифати 
хизматрасонихои ичтимой ва такмили низоми танзими давлатии он як 
катор пешниходхо оварда шудаанду сарчашмахои маблаггузорй ва 
таъминоти кадрии он номуайян бокй мондааст.

Эродхои овардашуда хусусияти тавсиявй дошта, асоснокй, 
эътимоднокй ва навоварии кори диссертатсиониро кохиш намедиханд.

V. Мутобицати диссертатсия ба талабот нисбати барасмиятдарории он 
мувофики меъёрхои “Тартиби додани дарачахои илмй”-и КО А назди

Президенти Чумхурии Точикистон
Кори диссертатсионии Шарифова Д.М. кори анчомшудаи илмию 

тахассусй буда, дорой навгонихои илмй ва натичахои эътимоднок 
мебошад ва ба талаботи “Тартиби додани дарачахои илмй” КОА 
назди Президенти Ч^умхурии Точикистон, ки бо Кдрори Хукумати 
Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик 
шудааст, чавобгуй мебошад.

Тахкикоти диссертатсионии мазкур аз руйи сохтор, таркиби 
бобхо, мазмун ва мантик ба талабот чавобгуй буда, натичахои ба 
дастомада дар тавсеаи асосхои назариявй ва методологии такмили 
низоми танзими давлатии хизматрасонихои маишй ба ахолй сахми 
калон доранд.

Хулоса, кори диссертатсионии Шарифова Д.М. дар мавзуи 
«Такмили низоми танзими давлатии хизматрасонии маишй ба ахолй 
(дар мисоли вилояти Хатлон)», ки барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.05 - Иктисодиёти
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сохди хизматрасонй (08.00.05.01- Савдо, хизматрасонии тичоратй ва 
маишй) пешниход шудааст, ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгуй 
буда, муаллифи он -  Шарифова Дилором Мустафокуловна сазовори 
дарачаи илмии номзади илмхои ик;тисодй аз руйи ихтисоси 
пешниходшуда мебошад.

Такриз дар чаласаи кафедраи и^тасодиёти корхонахо ва 
сохибкории Донишгохи давлатии молия ва иктисоди Точикистон 
мухокима ва тасдик карда шудааст.

Натичаи овоздихй аз руйи тасдики такризи муассисаи пешбар: 
тарафдор - 9 нафар; зид -нест; бетараф -  нест (Протокли № 5 аз 
07.12.2023.).

Раиси чаласа, мудири кафедраи 
иктисодиёти корхонахо ва сохибкорй 
н.и.и., дотсент

Лоихаи такризро омода намуд: 
н.и.и., дотсент

Котиби чаласа 
муаллими калон

Нуриддинов С.З.

Нурализода А.Н.

Нурублоева М.М.

Имзоуои С.З. Нуриддинов, А.Н. Нурализода ва М.М. Нурублоеваро
тасдщ м енам оям .^^^^%

Сардори Ш ККМ ДДМ И Т

Сурова: 734067, ш. Душанбе, кучаи Нахимов 
Тел.: 231-08-43 
E-mail: info@ddmit.tj
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